
   28/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                    PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 28  ü 20. SRPNA 2007  

KOMENTÁŘ 

Minulý čtvrtek jsem se dočkali prud-
kých zvratů nejen na akciových trzích, ale i u 
kurzů měn. Řada měn se propadla až o 6 %. 
Jednou z mála měn světa, která na 
současné krizi důvěry vydělává, byla 
česká koruna. Koruna jak neřízená 
střela letěla z ranních hodnot kolem 
27,85 CZK/EUR až k 27,49 CZK/
EUR, kde se zastavila. Kurz koruny 
tak byl nejsilnější od 4. ledna 2007. 

Posílení o 36 haléřů během 
jediného dne, aniž bychom se dočkali 
jakýchkoli zpráv z domácí ekonomiky, 
je skutečně nevídané. Investoři na-
prosto ignorují současnou domácí debatu o 
veřejných financích a snaží se ukončit veškeré 
spekulace, které v posledních měsících financo-
vali nízkoúročenou korunou. To znamená, že 
nakupují korunu a splácí své úvěry v korunách. 
Kurz se tak pouze vrací k fundamentálně opod-
statněným hodnotám. Podíváme-li se na výbor-
né výsledky českého zahraničního obchodu a 
rychlý růst ekonomiky, není současný kurz pro 
ekonomiku problémem a může z delšího pohle-
du klidně posílit dále. Naopak kurz nad 28,00 
CZK/EUR byl fundamentálně neopodstatněně 
slabý a uměle udržovaný právě díky carry tra-
des. Na druhou stranu právě díky tomuto kurzu 
letos rostl průmysl a s ním celá ekonomika 
rychleji, než se původně očekávalo. 

Posílením pod hladinu 27,50 CZK/
EUR jsme se dostali na úrovně, kdy řada hráčů 
bude chtít držet vrabce v hrsti a raději rychle 
prodá korunu, čímž ji dočasně oslabí. Tato ko-
rekce bude ale jen velmi krátkodobá. Koruna 
má fundamentálně velký prostor k dalšímu 
posílení. Úrokový diferenciál je nyní na straně 

koruny, protože se při nejhorším nezmění. Za 
rok proto čekáme kurz pod 26,60 CZK/EUR. 

Turbulence na světových finančních 
trzích si vybraly svou daň i na domá-
cích úrokových sazbách. Snaha zahra-
ničních hráčů maximálně splatit své 
spekulativní úvěry se projevila u řady 
splatností výrazným poklesem sazeb. 
Navíc mnoho lidí již pochybuje o tom, 
že by za současné globální nejistoty 
mohla ECB zvýšit své úrokové sazby. 
To přináší otázku, zda si ČNB troufne 
jít proti trendu – a pokud, tak jak dlou-
ho. Úrokové forwardy již indikují, že 

trh přehodnocuje svůj názor na budoucnost 
českých úrokových sazeb směrem dolů a snížil 
svůj odhad jednoleté sazby za rok během jedi-
ného měsíce o více než 0,4 procentního bodu.  

Nicméně z krátkodobého pohledu je 
situace pro centrální banku velmi komplikova-
ná. Ačkoli se to vzhledem k vývoji v zahraničí 
zdá neuvěřitelné, nelze vyloučit, že ČNB již 
tento měsíc utáhne svou měnovou politiku. 
Strach z inflace přiživovaný posledními zpráva-
mi o zdražování potravin a inflačními tlaky 
spojenými s reformou veřejných financí je mezi 
některými centrálními bankéři značný. Boj o 
úrokové sazby uvnitř bankovní rady tak bude 
pravděpodobně velmi tvrdý. Vzhledem k tomu, 
že na domácí měnovou politiku má dlouhodobě 
klíčový vliv kurz koruny, a vzhledem k jeho 
současným hodnotám, dáváme mírně větší 
šance tomu, že úrokové sazby ČNB v srpnu 
nevzrostou. Výsledek hlasování bude ale velmi 
těsný. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,                               
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e   

LIDÉ 
Kubín je novým členem 
představenstva RBCZ 
Do představenstev Raiffeisenbank (RBCZ) a 
eBanky nastoupil od 1. července Jan Kubín. Ve 
vedení bank vystřídal Igora Helekala; jeho ná-
stup schválila ČNB. J. Kubín (34) bude odpověd-
ný za integraci Raiffeisenbank a eBanky a za 
oblast řízení  provozu a podpůrných služeb.  
Nový šéf marketingu 

Marketingové a PR aktivity v Hy-
poteční bance od 15. srpna řídí 
Bohdan Suchánek (36). Nahradil 
Janu Hezinovou, která odchází na 
mateřskou dovolenou. Do banky 
přichází B. Suchánek z ČSOB 

Leasingu, kde působil jako marketingový ředitel. 
Šindel hlavním ekonomem  

Do funkce hlavního ekonoma Citi-
bank nastoupil od 1. srpna Jaromír 
Šindel. Přišel z Českého statistické-
ho úřadu, kde působil jako expert 
na finanční účty a vedoucí oddělení 
Finančních účtů. J. Šindel vystudo-

val národohospodářskou fakultu VŠE v Praze, 
kde nyní pokračuje v doktorandském studiu.  
Novým členem burzovní 
komory BCPP je Barabas  
Novým členem burzovní komory pražské burzy 
se stal Aleš Barabas (48), který v tomto statutár-
ním orgánu zastupuje obchodníka s cennými 
papíry Živnostenská banka. Předsedou komory 
byl opětovně zvolen Petr Koblic (36), současně 
generální ředitel burzy. A. Barabas, který je kvůli 
připravované fúzi bank členem představenstva 

EKONOMIKA 
Schodek běžného účtu se v červnu zvýšil  

Běžný účet platební bilance v květnu skončil schodkem 13,3 mld. Kč proti květnovému deficitu 
5,4 mld. Kč. Informovala o tom ČNB s tím, že výsledek ovlivnila především výplata dividend a předpo-
kládaná výše znovu investovaného zisku z přímých investic. Od počátku roku platební bilance, která je 
souhrnem všech ekonomických transakcí domácí ekonomiky se zahraničím, vykazuje deficit 22 mld. Kč.  

Niedermayer: ČNB by měla zvyšovat úrokové sazby  
Česká národní banka by měla vzhledem k rychlému hospodářskému růstu a vyhlídkám na vyšší 

inflaci "podstatně" zvýšit úrokové sazby. Agentuře Thomson Financial News do řekl viceguvernér ČNB 
Luděk Niedermayer. Niedermayer v rozhovoru pro agenturu upozornil, že ČNB nemůže očekávat utlu-
mení inflačních tlaků pomocí posílení kurzu koruny, jak tomu bylo dříve.  

Ceny průmyslových výrobců zpomalily  
Ceny průmyslových výrobců v červenci oproti červnu vzrostly o 0,2 %. To představuje zpoma-

lení meziročního růstu z červnových 4,6 % na 4,1 %.  

ČNB by se zvyšováním úroků neměla spěchat  
Česká národní banka nemá mnoho důvodů spěchat s dalším zvyšováním úrokových sazeb. 

Agentuře Bloomberg to řekl člen bankovní rady ČNB Robert Holman. V sedmičlenné radě banky nyní 
přitom začíná převládat názor o nutnosti dalšího zvýšení sazeb v brzké době. Holman se staví proti pře-
važujícímu názoru, podle něhož si inflační tlaky v podobě zvýšených výdajů domácností a růstu mezd 

Koruna prudce posílila, co bude dál? 
V srpnovém vydání  

časopisu Bankovnictví  
se dočtete o … 

 

• zkušenostech Slovinska se zaváděním eura 
• integraci hypotečních trhů v Evropě 
• přínosech i výdajích spojených se SEPA 
• důsledcích mezinárodních vazeb v českém  

finančním sektoru 
• rostoucích požadavcích na kvalitu mincí  
• nadměrné regulaci v pojišťovnictví 
• rostoucí důležitosti bankovních poboček 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


HVB Bank i Živnobanky, vystřídal dlouholetého 
člena komory Jana Sýkoru ze společnosti Wood 
& Company, jemuž v červnu vypršelo funkční 
období. Místopředsedou komory byl na další 
období zvolen Daniel Heler z České spořitelny.  
Kučera obchodním  
ředitelem GE Money Auto 

Novým obchodním ředitelem spo-
lečnosti GE Money Auto se stal 
Tomáš Kučera, který bude odpoví-
dat za regionální obchodní síť. 
Jeho hlavním úkolem bude posilo-
vat pozici GE Money Auto na trhu 

financování nových i ojetých automobilů v ČR. 
Petra Kopecká  
v Raven EU Advisory  

Petra Kopecká, bývalá tisková 
mluvčí HVB Bank, se od 1. srpna 
stala ředitelkou marketingu společ-
nosti Raven EU Advisory s odpo-
vědností za marketing a interní i 
externí komunikaci. P. Kopecká má 

zkušenosti v oblasti korporátní i krizové komuni-
kace, pracovala v oblasti cestovního ruchu, pora-
denství, telekomunikací a v bankovním sektoru.  
Adastra jmenovala nové 
obchodní ředitele  
Adastra jmenovala dva nové obchodní ředitele. 
Jan Kopecký se zaměřuje na segment pojišťov-
nictví a veřejné správy, Pavel Kysela se soustředí 
na oblast telekomunikací a bankovnictví  
Změny v PwC 
Lenka Mrázová a Marek Romancov byli od 
července jmenováni řediteli v oddělení Daňo-
vých a právních služeb PwC. Věra Výtvarová, 
Jiří Posker, Jiří Zouhar, Václav Prýmek a Milan 
Zelený byli jmenováni řediteli v oddělení Audi-
torských služeb PricewaterhouseCoopers. 

  28/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

vyžadují další zpřísnění měnové politiky. "Je zde silný, neinflační růst," uvedl Holman, jehož finanční 
trhy považují v ČNB za nejvýraznější "holubici", tedy zastánce co nejnižších úroků.  

Člen rady ČNB Hampl čeká další zvyšování úroků 
ČNB bude ve zbytku letošního roku pokračovat ve zvyšování úrokových sazeb, aby vyrovnávala 

vzestup inflačních tlaků, řekl agentuře Reuters člen bankovní rady Mojmír Hampl. Naznačil, že on sám 
bude na nadcházejícím zasedání rady asi hlasovat pro zvýšení úroků. Další zasedání se koná 30. srpna. 

Domácnostem vzrostly reálné příjmy  
Domácnosti měly v 1. čtvrtletí větší příjmy než před rokem. Jak na makroekono-
mické úrovni, tak i u všech skupin domácností podle statistiky rodinných účtů 
meziročně kupní síla peněžních příjmů vzrostla. Důvodem byla vedle jejich 
většího nominálního nárůstu i meziročně výrazně nižší inflace, uvedlo minister-
stvo práce a sociálních věcí. Běžné příjmy sektoru domácností dosáhly 620,7 
mld. Kč, a meziročně tak vzrostly nominálně o 8,4 % a reálně o 6,8 %. Nárůst 
byl o 4 procentní body vyšší než v porovnání prvních čtvrtletí let 2006 a 2005.  

Nezaměstnanost se ve čtvrtletí snížila na 5,3 % 
 Míra nezaměstnanosti podle metodiky Mezinárodní organizace práce (ILO) ve 2. čtvrtletí mezi-

ročně klesla o 1,8 p. b. na 5,3 %. Sestoupila tak na nejnižší úroveň v posledních devíti letech.  

Zahraniční obchod v červnu s přebytkem  
Zahraniční obchod skončil v červnu s přebytkem 9,3 mld. Kč. Je to meziročně o 1,9 mld. Kč 

více, informoval ČSÚ. V květnu měla obchodní bilance přebytek 6,9 mld. Kč. Příznivě působil růst 
přebytku v obchodě se stroji a dopravními prostředky a pokles deficitu v obchodě s minerálními palivy.  

Inflace se v červenci snížila na 2,3 % 
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v červenci mírně zpomalilo na 2,3 % z 2,5 % v 

červnu. Oznámil to  Český statistický úřad.  

Kampeličky zvýšily zisky o třetinu na 57 mil. Kč  
Kampeličky, které jsou členy Asociace družstevních záložen, zvýšily v 1. pololetí meziročně 

zisk o 35 % na 56,5 mil. Kč. Vklady členů vzrostly proti stejnému období loni o 79 % na 6,63 mld. Kč.   

Nezaměstnanost v červenci mírně stoupla  
Míra nezaměstnanosti v červenci mírně stoupla na 6,4 % z červnových 6,3 %. Červencový vý-

sledek je stejný jako v květnu a druhý nejnižší od července 2004, kdy se nezaměstnanost začala sledovat 
podle nové metodiky. Počet lidí, kteří práci neměli, ale mohli do ní bezprostředně nastoupit, klesl proti 
předchozímu měsíci o 7950 na 354 785 osob. Celkem úřady práce evidovaly 376 608 uchazečů o práci.   

TECHNOLOGIE 
GPE Sarajevo: Smlouva  
s Postbank BH Sarajevo 
Společnost Global Payments Europe d. o. o. Sa-
rajevo uzavřela na dobu pěti let smlouvu na po-
skytování kompletního řešení služeb procesingu 
platebních karet pro společnost Postbank BH 
Sarajevo. GPE Sarajevo poskytne bance kom-
pletní procesingové služby zahrnující personali-
zaci, autorizaci, správu PIN kódů, monitoring a 
prevenci podvodných transakcí, SMS alerting, 
řízení sítí bankomatů a platebních terminálů a 
služby call centra. Mustafa Bektić, generální 
ředitel GPE Sarajevo, říká: „Jsme velmi potěšeni, 
že můžeme rozšířit dosavadní portfolio našich 
klientů o Postbank BH. Očekáváme, že banka, 
jejímž strategickým partnerem je BH Pošta, vý-
znamně poroste a bude hrát důležitou roli na trhu 
retailového bankovnictví.“ 
VÚB používá IT systém 
od Cleverlance   
Všeobecná úverová banka (VÚB) řídí svoje IT 
požadavky a plánuje zdroje pomocí aplikace CIS 
od společnosti Cleverlance Slovakia. Ta imple-
mentovala ve VÚB v Bratislavě vlastní systém 
pro řízení zdrojů a požadavků na IT. V součas-
nosti v bance končí pilotní provoz systému, který 
následně přejde do rutinního provozu. Řešení 
Cleverlance si banka vybrala letos v lednu na 
základě prezentace systému CIS a zkušeností 
Cleverlance v oblasti IT Governance projektů.  

Výsledky turnaje Empire Bank of the Green 2007 
Tým Raiffeisenbank v čele s výkonným ředitelem a čle-
nem představenstva Martinem Bláhou vyhrál II. ročník 
turnaje družstev bankéřů v golfu EMPIRE Bank of the 
Green, který se konal ve středu 15. srpna. Ten sledovali 

na Karlštejně i prezident Václav Klaus a guvernér  ČNB Zdeněk Tůma. Druhá skončila 
Česká spořitelna a třetí tým Komerční banky. 

BANKY 
Raiffeisenbank i eBanka s rekordními výsledky 

Raiffeisenbank i eBanka vykazují rekordní pololetní výsledky, silný růst zisku i bilanční sumy. 
Celková aktiva Raiffeisenbank poprvé v historii přesáhla 100 mld. Kč a na konci června dosáhla 105,4 
mld. Kč, což představuje meziroční růst o třetinu. Banka v 1. pololetí vykázala čistý zisk 366,9 mil. Kč, 
což představuje meziroční nárůst téměř o 30 %. Více na http://www.rbcz.cz/Upload/1988.doc. 

Zisk Skupiny ČSOB: téměř 6 mld. Kč 
Za 1. pololetí 2007 vykázala Skupina ČSOB čistý zisk ve výši 5968 mil. Kč. Po očištění o jed-

norázový výnos z prodeje nemovitostí v roce 2006 vzrostl o 10,1 %. Meziroční nárůst aktiv pod správou 
činil 89,9 mid. Kč (+14 %) a byl tažen především podílovými a penzijními fondy, které za posledních 12 
měsíců shodně narostly o 30 %. Více na http://www.csob.cz/WebCsob/Data/tz/2007/TZ070810a.pdf. 

Nové hypoteční zástavní listy České spořitelny  
 Česká spořitelna stanovila podmínky nové emise hypotečních zástavních listů (HZL) vydávané 

v rámci dluhopisového programu s následujícími parametry: Emitent: Česká spořitelna, a.s. (A-/A2), 
Celkový objem: 1 500 000 000 Kč, Jmenovitá hodnota: 10 000 Kč, Úroková sazba: 3,70 % p.a., Emisní 
kurz: 98,09 % jmenovité hodnoty HZL, Datum emise: 10. srpna 2007, Splatnost: 10. srpna 2012.  

V ČSOB je výpis z katastru nemovitostí zdarma 
 Zájemcům o ČSOB Hypotéku se od 1. srpna zrychlilo, zjednodušilo a zlevnilo vyřízení půjčky 

na bydlení díky další novince – prostřednictvím dálkového přístupu do katastru nemovitostí získají žada-
telé o ČSOB Hypotéku potřebné dokumenty v elektronické podobě bezplatně přímo na pobočce. Tuto 
službu v ČR již před časem zavedla i Hypoteční banka z finanční skupiny ČSOB.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.rbcz.cz/Upload/1988.doc
http://www.csob.cz/WebCsob/Data/tz/2007/TZ070810a.pdf


  28/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Volksbank zvýšila čistý zisk o polovinu  
 Volksbank CZ zvýšila v 1. pololetí čistý zisk meziročně o 56 % na téměř 164 mil. Kč. Bilanční 

suma se zvýšila ke konci června o více než 29 % na 29,3 mld. Kč. Více na http://www.volksbank.cz/vb/
public/b0/18/e4/50/10631_30920_Informacni_povinnost_2Q07_VBCZ_IFRS.pdf. 

Sazba za výběr z bankomatu se nemění 
 Klienti Volksbank CZ budou nadále platit za výběr z bankomatu Československé obchodní 

banky 5 Kč, přestože ČSOB ceny výběrů ze svých vlastních bankomatů zvýšila z 5 Kč na 6 Kč. 

Zájem klientů o Buřinku roste i o prázdninách  
Stavební spořitelna České spořitelny poskytla v červenci nové úvěry v objemu téměř 1 mld. Kč 

(57% meziroční nárůst). Počet nově poskytnutých úvěrů za uvedené období vzrostl meziročně o téměř 
13 %. Za prvních sedm měsíců roku 2007 Buřinka půjčila téměř 23 tisícům klientů na financování lepší-
ho bydlení 7 mld. Kč, což představuje meziroční  nárůst 14 % v počtu úvěrů a 44 % v objemu úvěrů.   

Hypoteční banka zvýšila zisk na 391 mil. Kč 
Hypoteční banka dosáhla za 1. pololetí 2007 čistého zisku 391,2 mil. Kč (podle EU IFRS), což 

je o 39 % více než loni ve stejném období. Bilanční suma se meziročně zvýšila o 48 % na 84 mld. Kč. 
Čistý objem poskytnutých hypotečních úvěrů v bilanci k 30. červnu 2007 činil 78,8 mld. Kč. 

Stavební spořitelny chtějí půjčovat na studia  
Studenti v ČR si podle HN budou moci poprvé výhodně spořit na své budoucí studi-
um na vysoké škole. A případně si i na něj půjčit s nízkým úrokem. Ministerstvo 
školství se totiž dohodlo s Asociací českých stavebních spořitelen, které by takové 
služby s garancí státu mladým lidem nabízely. "O konceptu půjček a spoření na 
vzdělání budeme ještě jednat. Nicméně myšlenka se nám líbí," řekl předseda AČSS 
Vojtěch Lukáš. Výhodněji šetřit na vzdělání by si tak studenti mohli nejdříve od roku 

2009. Ukládat peníze na vzdělání by mohli rodiče svým dětem od jejich narození. Stát by jim k tomu 
ročně přispíval 25 % z uložené částky. Z úspor by studenti dostávali měsíčně nejvýše 6500 Kč.   

Raiffeisenbank: garance útokových sazeb hypoték 
 Klienti žádající o hypotéku mají nyní po dobu jednoho měsíce garantovánu sazbu uvedenou v 

orientačním propočtu. Zájemce o úvěr tak má jistotu, že se mu po dobu příprav veškerých potřebných 
dokumentů nezvýší úroková sazba. Raiffeisenbank nově také ušetří cestu na katastr nemovitostí. 

ČS nabízí podnikatelům nový typ financování 
 Klienti České spořitelny z řad podnikatelů s obratem do 30 mil. Kč mají možnost zdarma využít 

nabídky dvou nových produktů, tzv. úvěrů Mini Profit. Jde o Kontokorentní úvěr mini Profit a Termíno-
vaný úvěr mini Profit (předschválené úvěry pro věrné klienty s běžným účtem u ČS nejméně 6 měsíců). 

Citibank a obchody na energetické burze 
Citibank získala první tři klienty pro svou novou službu, kterou je zúčtování obchodů (clearing) 

s elektřinou na Energetické burze Praha (PXE). „První dva klienti – EDF Trading Limited a První ener-
getická a. s. již mají podepsané smlouvy, třetí by tak měl učinit v nejbližších dnech. Jednáme zároveň i s 
dalšími firmami, které budou na burze obchodovat,“ uvedl Filip Záhořík, vedoucí útvaru správy cenných 
papírů Citibank. Nová služba doplňuje produktovou nabídku Citibank v oblasti transakčních služeb s 
cennými papíry a deriváty pro korporátní klientelu.  

ING hlásí rekordní výsledky ve druhém čtvrtletí 
Základní čistý zisk vzrostl o 36,7 % na 2,747 mld. EUR, o což se zasloužily jak obchodní vý-

sledky, tak výnosy investic. Do zisku je zahrnut i čistý výnos ve výši 573 mil. EUR za prodej podílu 
ING v ABN Amro. Základní čistý zisk vzrostl o 8,2 % na rekordních 2,174 mld. EUR i bez započítání 
výše zmíněného mimořádného výnosu. 

V BAWAG Bank bude otevřeno i v neděli 
BAWAG Bank zřizuje pobočky ve vybraných supermarketech Billa, kde bude klientům k dispo-

zici 7 dní v týdnu, každý den až do 19 hodin.   

PPF bance v pololetí klesl čistý zisk  
PPF bance v pololetí klesl v meziročním srovnání čistý zisk na 179,9 mil. Kč. Ve stejném obdo-

bí loni banka vydělala 229,8 mil. Kč.  

UniCredit zacílí na podniky a bohatší 
UniCredit Bank, která vznikne sloučením HVB Bank a Živnostenské banky, se chce zaměřit 

především na větší podniky, podnikatele a bohatší drobné klienty. Podnikání chce banka proto rozvíjet 
hlavně ve větších městech, kde chystá do budoucna rozšířit počet svých poboček. Informoval o tom 
budoucí šéf sjednocené banky Jiří Kunert. "V podnikové sféře budeme mít druhé místo na trhu podle 
objemu poskytnutých úvěrů hned za Komerční bankou. Našim cílem bude získat vedoucí pozici," uvedl 
Kunert. Naopak příliš silná není pozice banky v drobném bankovnictví, kde se banka hodlá zaměřit na 
poskytování hypoték, kreditních karet a služby privátního bankovnictví. "Přehodnotíme naši strategii a 
zaměříme se zhruba na polovinu trhu drobného bankovnictví, který tvoří střední a vyšší příjmová skupi-
na obyvatel a ve kterém máme již bohaté zkušenosti," řekl Kunert.   

K Osobnímu účtu i nové pojištění 
Nový Osobní účet České spořitelny, který si klienti mohou sestavit individuálně na míru podle 

vlastních potřeb, nabízí mimo jiné i volbu různých druhů pojištění. Účet ČS nabízí od 10. srpna, od dru-

ZE ZAHRANIČÍ 
Fed snížil  
diskontní sazbu 
Na mimořádném zasedání Fed snížil v pátek 
diskontní sazbu (nejde o hlavní a nejsledovanější 
overnight sazbu Fed, která zůstává na 5,25%) z 
6,25% na 5,75%. Fed tak umožní bankám získat 
okamžitou likviditu proti zástavě cenných papírů 
na dobu až třiceti dnů. Opatření tedy nesměřuje k 
povzbuzení ekonomiky, ale k omezení problémů 
souvisejících s nelikviditou peněžního trhu. 
Opatření je přechodné a má zůstat v platnosti 
dokud se situace nezklidní. Ve svém doprovod-
ném prohlášení Fed konstatuje, že neklid na 
finančních trzích, který vedl ke ztížení přístupu k 
úvěrům, zvyšuje rizika pro růst ekonomiky.  
Reakce trhu byla sice bouřlivá, ale není jisté, zda 
vydrží. Záležet bude na tom, zda opatření Fed 
bude dostatečné na normalizaci současné situace 
na finančních trzích.  
Economist: Úvěrová krize 
je důsledkem inovací   
Otřesy, které tento měsíc zasáhly finanční trhy, 
mají původ ve finančních inovacích, díky nimž 
se v minulém desetiletí vysoká investiční rizika, 
například hypoték pro chudší, rozptýlila mezi 
velké počty investorů. Tyto inovace pomohly 
rozšířit prosperitu, v okamžiku vypuknutí potíží 
však rozptýlení rizik vedlo na trzích ke všeobec-
nému rozšíření nedůvěry, protože není jasné, kdo 
ztrácí a kolik. Důsledkem je situace, kdy banky 
schraňují hotovost a nejsou ochotny půjčovat ani 
sobě navzájem, napsal o nynější krizi na světo-
vém úvěrovém trhu týdeník The Economist. 
Barclays předložila  
nabídku na ABN Amro 
Britská banka Barclays oficiálně předložila svou 
nabídku na převzetí nizozemské bankovní skupi-
ny ABN Amro za 65 mld. EUR. Barclays se bude 
snažit porazit konkurenční návrh konsorcia ev-
ropských bank vedených Royal Bank of Scotland 
(RBS). Výsledkem souboje bude v každém pří-
padě největší bankovní převzetí v historii. 
MasterCard hlásí  
nárůst objemu plateb  
Společnost MasterCard Worldwide zveřejnila 
evropské výsledky za 2. čtvrtletí 2007. V Evropě 
vykázaly kreditní karty MasterCard meziročně 
dvouciferný růst objemu plateb (14,3 %), objemu 
nákupů  (14,7 %), počtu transakcí realizovaných 
u obchodníků (12,6 %), počtu hotovostních 
transakcí (11,0 %) a počtu vydaných karet (18,2 
%). K 30. 6. 2007 vydaly finanční instituce spo-
lečnosti MasterCard v Evropě 164 milionů karet 
MasterCard (číslo nezahrnuje karty Maestro a 
Cirrus). Ve 2. čtvrtletí 2007 uskutečnili držitelé 
karet v regionu 1,390 miliardy nákupních trans-
akcí. Karty MasterCard lze použít na osmi milio-
nech akceptačních míst v Evropě. 
Zemřel další z bankovní 
dynastie Rothschildů 
Známá bankovní dynastie Rothschildů přišla o 
dalšího významného člena. Baron Elie Robert de 
Rothschild ve svých 90 letech zemřel na infarkt 
při lovu v rakouských Alpách. Ten vlastnil 25% 
podíl v bankovní říši Rothschildů a přispěl k 
jejímu oživení po druhé světové válce. 
Zisk KBC stoupl 
Čistý zisk belgické bankovní a pojišťovací skupi-
ny KBC ve 2. čtvrtletí vzrostl o 39 % na 880 mil. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volksbank.cz/vb/


28/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

hé poloviny června probíhalo v části pobočkové sítě jeho pilotní testování. Během pilotu si svůj Osobní 
účet sestavilo více než 30 000 klientů, přičemž přes 20 % z nich si transakční účet u ČS otevřelo nově. 

Vylepšený úvěr Universal Business 
GE Money Bank od srpna upravila parametry úvěru Universal Business. Ten lze získat i na 

základě jednoho daňového přiznání a nově je o jeho udělení rozhodnuto již během jednoho pracovního 
dne. Zájemci o úvěr banka poskytne prostředky až do výše 85 % hodnoty nemovitosti, maximálně 5 mil. 
Kč. Nad rámec schválené výše úvěru však GE Money Bank ještě nabízí provozní část k úvěru Universal 
Business jako bonus. Může se přitom jednat až o 20 % sjednaného úvěru, tedy až 1 mil. Kč.  

Živnobanka zavře čtvrtinu poboček 
Kvůli sloučení HVB Bank a Živnostenské banky, k němuž dojde letos 5. listopadu, přijdou je-

jich klienti o čtvrtinu poboček. Šéf budoucí zfúzované banky UniCredit Bank Jiří Kunert potvrdil, že 
zavře 15 z celkem 67 poboček, které teď mají obě banky dohromady. "Zruší se pobočky, které jsou blíz-
ko sebe," řekl bez dalších podrobností Kunert. Ve výběru bude hrát roli i plocha obchodních míst. Zacho-
vány přitom zůstanou ty větší, které můžou převzít klienty z rušených míst.   

Burza zažila největší propad akcií za 15 měsíců 
Pražská burza zažila 16. srpna největší denní propad cen akcií za posledních takřka 15 měsíců. 

Po panických výprodejích hnaných prudkými sestupy zahraničních burz se hlavní akciový index PX 
zřítil o 5,52 % na 1653,2 bodu. Naposledy index uzavřel níže v polovině března. Ještě v první části čer-
vence index vylepšoval rekordy a překonal 1900 bodů. Na kapitálových trzích se podle analytiků zatím s 
největší razancí projevily potíže vyvolané trhem rizikových hypoték v USA, kolébce akciového investo-
vání. Investoři kvůli obavám z dalších potíží se snaží zbavovat rizikovějších investic, kam patří i akcie. 

Fondy dosáhly další mety  
Zájem o investování a správu majetku v ČR roste. Objem peněz, investovaný přes členy Asocia-

ce fondů a asset managementu a Asociace pro kapitálový trh, dosáhl koncem června 682,6 mld. Kč, o 
18,6 mld. Kč více než v závěru 1. čtvrtletí. Největším správcem aktiv je se 152 mld. Kč skupina ČSOB, 
následována Českou spořitelnou (146,7 mld. Kč) a PPF Asset Management (136,5 mld. Kč). Daří se i 
podílovým fondům, jejichž aktiva překonala ve 2. čtvrtletí 300 mld. Kč. Proti konci března si polepšily o 
téměř 20 mld. Kč. Rychleji (o 12,61 mld. na 133 mld. Kč) rostl majetek zahraničních fondů, založených 
podle jiné než české legislativy. Postupně tak dohánějí domácí fondy. Ty si polepšily o 7,18 mld. na 167 
mld. Kč. Překvapivě populární byly akciové fondy, jejichž majetek vzrostl asi o 16 % na 36,55 mld. Kč.  

CYRRUS s obchody s certifikáty za 1,2 mld. Kč 
Během 1. pololetí zobchodovala makléřská společnost CYRRUS investiční certifikáty v celkové 

hodnotě 1,218 mld. Kč, meziročně se jedná o 3% nárůst. V rámci služby SUPERSPAD nakoupili inves-
toři polské a maďarské akcie v celkové hodnotě 6,2 mld. Kč. 

Garantovaný podílový fond KB Ametyst 2 
Komerční banka nabízí další garantovaný podílový fond. Fond KB Ametyst 2 má v portfoliu pět 

podílových fondů zaměřených na dosahování pozitivní výkonnosti v jakýchkoli tržních podmínkách.  

Odškodnění už přišlo na miliardu Kč  
Objem vyplacených zákonných náhrad zákazníkům zkrachovalých brokerských firem se přiblí-

žil k 1 mld.. Kč. Do poloviny července vyplatil Garanční fond obchodníků s cennými papíry 18 665 
osobám v součtu 938 mil. Kč. Podle odhadu to ještě nebyla ani polovina celkové sumy.  

Obliba online investování vzrostla o třetinu 
Počet lidí, kteří investují přes internet, neustále roste. Lidé stále více důvěřují 
nejen sami sobě, ale i internetu jako nástroji pro investování. Potvrzuje to i nárůst 
počtu klientů společnosti Patria Direct i jejich obchodů. Za 1. pololetí jim Patria 
Direct zprostředkovala obchody v celkovém objemu 41,8 mld. Kč (meziročně 
takřka o 14,5 mld. Kč více). V meziročním srovnání se výrazně zvýšil i počet  
vypořádaných obchodů téměř o 30 % – z 30 887 v pololetí 2006 na 40126 obcho-

dů za stejné období letošního roku. Téměř o 30 % také stoupl počet klientů Patria Direct. Na konci červ-
na 2006 služeb společnosti využívalo 4 950 klientů, zatímco koncem června roku 2007 činil jejich počet 
již  6541. Objem aktiv klientů Patria Direct dosáhl na konci prvního pololetí roku 2007 15,3 mld. Kč, 
což je skoro o 1,2 mld. více než ve stejném období v loňském roce.  

Obrat členů USF i nadále roste  
Společnosti sdružené v Unii společností finančního zprostředkování a poradenství  zprostředko-

valy ve druhém kvartálu letošního roku finanční produkty v celkové hodnotě 3 012 740 tis. Kč. To ve 
srovnání s prvním čtvrtletím letošního roku představuje nárůst o 24,90 %, ve srovnání s posledním čtvrt-
letím roku loňského pak nárůst o 49,51 %. Největší dynamiku růstu si již téměř tradičně uchovávají 
hypotéky, jejichž zprostředkovaný objem v tomto čtvrtletí dosáhl 2 035 560 tis. Kč, tj. o 34,10 % více 
než v prvním čtvrtletí roku 2007. Na pomyslném „druhém místě“ se umístilo životní pojištění. 

USF přijala dva nové členy 
Členská základna Unie společností finančního zprostředkování a poradenství – USF se rozrostla 

o dva nové členy – společnosti OLYMP 2002, a.s., a M.S.QUATRO s. r. o. Rozhodnutí o přijetí těchto 
společností bylo schváleno na zasedání představenstva 26. července, zástupci nových členských společ-
ností se stali zároveň členy rady Unie. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

EUR. Lepší než se čekalo byly výsledky domácí 
divize i aktivit ve střední a východní Evropě.  
Erste Bank má investiční 
fond pro Rusko 
Společnost Erste-Sparinvest, která slouží jako 
oddělení rakouské Erste Bank pro kapitálové 
investice, představila nový investiční fond, zamě-
řený na ruské akcie. Fond pod názvem Espa 
Stock Russia je zaměřen především na cenné 
papíry ropných a plynárenských firem a portfolio 
je doplněno akciemi telekomunikačních společ-
ností, bank, průmyslových a spotřebních firem. 
Greenspan bude  
poradcem Deutsche Bank 
Deutsche Bank uvedla, že Alan Greenspan, býva-
lý prezident Fed, bude radit pracovníkům i klien-
tům její divize investičního bankovnictví. Green-
span (81) loni opustil po téměř 20 letech vedení 
americké centrální banky a v současné době vede 
konzultantskou firmu Greenspan Associates.  
Hypoteční banka žádá  
o bankrotovou ochranu 
Americký hypoteční ústav American Home 
Mortgage Investment Corp. zažádal o soudní 
bankrotovou ochranu před věřiteli. Uzavřel se tak 
rychlý pád velké americké hypoteční banky, jež 
půjčovala lidem s příznivým ohodnocením rizik 
splácení. Krach American Home Mortgage uká-
zal, že se potíže z trhu hypoték horší kvality mo-
hou rozšířit na společnosti s kvalitními půjčkami. 
Zisk Bank Austria  
Creditanstalt  
V 1. pololetí 2007 čistý zisk BA-CA po zdanění 
a bez menšinových podílů vzrostl 76,1 % na 
1,208 mld. EUR. Návratnost vlastního kapitálu 
po zdanění byla 18,7 %. Poměr nákladů a výno-
sů, který dosáhl 48,9 %, poprvé klesl pod 50 %. 
UniCredit prodá polskou 
banku BPH skupině GE 
Italský bankovní gigant UniCredit prodá skupině 
GE Money Bank asi 66 % polské banky BPH. 
UniCredit a GE Money oznámily, že jde zhruba o 
200 poboček polské divize UniCredit. Kupní 
cena bude 625,5 mil. EUR a GE Money za podíl 
zaplatí v hotovosti. UniCredit pak spojí zbývající 
aktiva BPH se svou polskou divizí Bank Pekao. 
UniCredit hodlá zrušit 
5000 pracovních míst 
Italská banka UniCredit hodlá během tří let zrušit 
5000 pracovních míst poté, co dokončí převzetí 
menšího domácího konkurenta Capitalia. Firma 
nyní zaměstnává více než 142 000 lidí. 
Citibank získala Cenu 
časopisu Global Finance  
Citibank z finanční skupiny Citi získala Cenu 
časopisu Global Finance za rok 2007 určenou pro 
nejlepší internetovou banku pro podnikové a 
institucionální klienty v ČR. Společnost Citi 
získala tuto prestižní cenu v 66 zemích světa 
včetně sedmi zemí v regionu střední a východní 
Evropy: v Bulharsku, ČR, Maďarsku, Rumun-
sku, Rusku, na Slovensku a na Ukrajině. Společ-
nost Citi dále získala několik regionálních cen. 
Celkem tak získala společnost Citi 79 cen. 
Raiffeisen se daří 
Konsolidovaný zisk Raiffeisen International 
dosáhl 401 mil. EUR a vzrostl o 39 %. Celková 
aktiva poprvé v historii přesáhla 60 mld. EUR. 
Výnos na akcii vzrostl o 0,79 EUR na 2,82 EUR. 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  28/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Návratnost kapitálu zůstává na vysoké úrovni 
přes 26 %. Nejvyšší výnosy přináší jihovýchodní 
Evropa, silný růst výnosů o 74 % u retailových 
klientů. Banka očekává konsolidovaný zisk pro 
letošní rok ve výši minimálně 750 mil. EUR. 
CYRRUS se stal  
členem polské burzy 
Makléřská společnost CYRRUS se stala 2. srpna 
členem varšavské burzy. Investování klientům do 
cenných papírů na polském kapitálovém trhu 
však CYRRUS umožňuje již od loňského listo-
padu, kdy na českém trhu spustil službu SUPER-
SPAD. V rámci ní mohou klienti kupovat polské 
i maďarské tituly v české měně.  
Akcionáři LSE schválili 
převzetí italské burzy  
Akcionáři londýnské akciové burzy LSE schváli-
li transakci, v níž jejich společnost převezme za 
1,6 mld. GBP milánskou Borsa Italiana. Dohodu 
také odhlasovali akcionáři italské společnosti. 
LSE se díky této expanzi zařadí mezi stovku 
elitních akciových titulů britského trhu FTSE 
100. LSE je již nyní největší evropská burza a 
koupí italské burzy si tuto pozici ještě posílí. 
Borsa Italiana je podle objemu obchodů čtvrtou 
největší burzou v Evropě. LSE se orientuje hlav-
ně na obchodování s akciemi a díky dohodě s 
Italy získá větší přístup na trh s evropskými 
obligacemi či na obchodování s deriváty.  
Německá Commerzbank 
prudce zvýšila zisk  
Německá Commerzbank ve 2. čtvrtletí zvýšila 
zisk téměř o 170 % na 768 mil. EUR zejména 
díky příjmu z prodeje divize Jupiter.  
Ceny pro UniCredit Group  
Britský finanční časopis Euromoney udělil sku-
pině UniCredit Group titul „Nejlepší západoev-
ropská banka roku 2007“ jako ocenění za její 
činnost a úspěchy dosažené za poslední rok. 
UniCredit Group ještě několik dalších cen.  
Islandská Kaupthing 
koupí nizozemskou NIBC  
Největší islandská bankovní skupina Kaupthing 
se dohodla na koupi nizozemské investiční banky 
NIBC za 3 mld. EUR. Ztrátové aktivity NIBC na 
americkém trhu rizikových hypoték, kvůli nimž 
se banka tento měsíc dostala do potíží, však 
Kaupthing nepřevezme. Koupě NIBC pomůže 
Kaupthingu rozšířit zdroje příjmů a zajistit úspo-
ry z rozsahu; dá jí také silné postavení na trhu 
Beneluxu a základnu v Německu. Obě banky 
mají podobné zaměření na malé a střední firmy.  
Bělorusko sváže příští 
rok kurz měny s dolarem  
Bělorusko přestane určovat příští rok kurz své 
měny na základě ruského rublu a sváže jej pouze 
s kurzem amerického dolaru. Až dosud běloruská 
centrální banka určovala kurz běloruského rublu 
s pomocí dolaru i ruského rublu, což přinášelo 
komplikace. Změna je dalším krokem Minsku v 
odpoutávání se od Moskvy.  

ČLFA: Leasing v pololetí rostl  
Objem leasingu movitých věcí v ČR v 1. pololetí vzrostl meziročně téměř o 5 % na 58,9 mld. 

Kč. Vyplývá to z výpočtu České leasingové a finanční asociace (ČLFA), u jejíchž 15 největších členů 
vzrostl v tomto období objem leasingu o 8,5 % na 47,2 mld. Kč.  

Cetelem rozšiřuje spolupráci s pojišťovnou UNIQA 
 Klienti Cetelem, kteří financují nákup motorového vozidla prostřednictvím úvěru, si od srpna 

mohou vybírat, u jaké pojišťovny své auto nebo motocykl pojistí. Kromě pojišťovny Kooperativa mají 
nyní možnost využít komplexní pojištění vozidla i od UNIQA pojišťovny. 

Profireal rostl téměř o čtvrtinu 
První pololetí přineslo finanční skupině Profireal Group nárůst hodnoty poskytnutých půjček a 

úvěrů o 23 %. Profireal poskytl klientům 37 tisíc půjček a úvěrů v celkové nominální hodnotě 1,83 mld. 
Kč (před rokem činil objem poskytnutých půjček a úvěrů částku 1,48 mld. Kč). Nejprodávanějším pro-
duktem byly zaměstnanecké úvěry, které se na celkové produkci podílely z 97 %.  

Výsledky společnosti Profidebt 
Za dva roky působení na českém trhu nakoupila společnost Profidebt pohledávky za 1,6 mld. 

Kč. Zařadila se tak mezi největší společnosti zabývající se odkupem, správou a inkasem retailových 
pohledávek v ČR. V 1. pololetí 2007 získal Profidebt téměř 8,5 tisíce pohledávek v celkové nominální 
hodnotě přesahující částku 460 mil. Kč, což představuje meziroční nárůst o 15 %.    

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Hospodaření ING PF za první pololetí 2007 
ING Penzijní fond za 1. pololetí dosáhl čistého zisku 311 mil. Kč, což je meziročně o 38 % více. 

Rovněž se zvyšovaly prostředky na účtech klientů, aktiva ve správě vzrostla meziročně o 16 % z 15,2 
mld. Kč na 17,6 mld. Kč. Objem aktiv dosáhl 18,1 mld. Kč, což představuje 15 % meziroční nárůst. 

Kooperativa v pololetí se ziskem 717 mil. Kč  
Pojišťovně Kooperativa stoupl v 1. pololetí hrubý zisk na 717 mil. Kč, loni v pololetí činil zisk 

před zdaněním 270 mil. Kč. Na pojistném vybrala 14,95 mld. Kč, což je meziročně o 6,7 % více.  

UNIQA s programem výhod pro klienty Q-Partner 
 Nyní mohou privátní klienti UNIQA pojišťovny, kteří budou mít více pojistných smluv, vstupo-

vat do programu výhod Q-Partner. Tento program přináší klientům možnost dostat od své pojišťovny 
každoročně určitou částku zpět – buď pojistné plnění za vzniklou škodu, anebo tzv. bezeškodní bonus.  

Úspěšné pololetí pro AXA PF i životní pojišťovnu 
AXA penzijní fond vykázal v 1. pololetí 2007 zisk 681 mil. Kč, meziročně jde o 92% 
nárůst. Objem aktiv pod správou fondu vzrostl o 11 % a k 30. červnu činil 31,2 mld. 
Kč. Průměrná výše celkového měsíčního příspěvku klienta dosáhla více než 675 Kč, tj. 
meziročně o 9 % více. Prvních šest měsíců letošního roku bylo úspěšných i pro AXA 
životní pojišťovnu. Objem aktiv pod správou pojišťovny dosáhl ke konci pololetí 
téměř 5,2 mld. Kč, o 20 % více než ve stejné době loňského roku.    

Pololetní výsledky Allianz pojišťovny    
Allianz pojišťovna hospodařila v 1. pololetí 2007 s čistým ziskem 427,8 mil. Kč (meziroční  

nárůst o 13,7 %). Hrubé předepsané pojistné dosáhlo 5 mld. Kč. V oblasti životního pojištění vzrostlo 
hrubé předepsané pojistné meziročně o 17,8 %, z 1,07 mld. Kč na 1,26 mld. Kč k 30. 6. 2007.  

PF KB zvýšil meziročně pololetní zisk o 34 %  
Penzijní fond Komerční banky v 1. pololetí zvýšil zisk o 34 % na 282,2 mil. Kč, počet aktivních účastní-
ků se k 30. 6. 2007 zvýšil meziročně o 14 % na více než 448 tisíc osob.  

Penzijním fondům stoupl zisk na 2,6 mld. Kč 
Penzijním fondům stoupl v 1. pololetí meziročně zisk z 1,69 mld. Kč na 2,63 mld. Kč. Na konci 

června mělo penzijní připojištění 3,8 milionu osob, tj. o 193 000 lidí více než v závěru roku 2006.  

Penzijní fond ČS má přes 590 tisíc klientů 
V 1. pololetí 2007 navýšil PF České spořitelny počet svých klientů na více než 590 tisíc. S mezi-

ročním nárůstem počtu klientů o 15 % předstihl výrazně růst trhu, který činil 10 %. Objem finančních 
prostředků na osobních účtech klientů se meziročně zvýšil o 28 % na téměř 22 mld. Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

